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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je navrhnout aplikaci pro nabídku a poptávku spolubydlení,

která bude pomáhat lidem hledat si pronájem. V teoretické části jsem se věnovala analýze

českých a světových platforem zaměřené na toto téma. Zhodnotila jsem jejich silné a slabé

stránky. Provedla jsem uživatelský výzkum ve formě rozhovorů a dotazníku, ve kterém mi

přes 200 respondentů svěřilo své zkušenosti a problémy se spolubydlením. V praktické části

jsem získané poznatky využila k identifikování person a k navržení user flow, wireframu

a vizuálního designu. Výsledek je plně funkční prototyp. Nakonec jsem se zaměřila na

budoucnost aplikace a její propagaci.

Klíčová slova: spolubydlení, pronájem, mobilní aplikace, UX design

ABSTRACT

Theses aim is to design an application for the offer and demand of shared living which will

help people to find a rent. In the theoretical part, I focused on analysing Czech and

international platforms that are focused on this topic, their strengths and weaknesses were

then evaluated. A user survey was conducted in the form of interviews and questionnaire, in

which over 200 respondents shared their experiences and problems regarding shared living.

In the practical part, I used the knowledge gained to identify personas and to design user

flow, wireframe and visual design. The result is a fully functional prototype. The final

chapter is devoted to the future of the application and its promotion.

Keywords: shared living, rental, mobile applications, UX design
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ÚVOD

Od svých 16 let žiji mimo domov a jako studentka vysoké školy jsem zaregistrovala moderní

problémy s bydlením. Mladí lidé se přesouvají do větších měst za školou a prací, kde pomalu

a jistě stoupá cena pronájmů, protože se snižuje dostupnost vlastního bydlení. Jako řešení

k ušetření peněz volí cestu spolubydlení, kdy více lidí sdílí jeden byt a skládají se na nájem.

České realitní kanceláře (dále již psáno jako RK) a pronajímatelé bytů nevytvářejí rozdělení

inzerátů pro pracující lidi a pro studenty, jak tomu bývá například u jiných sfér, ve kterých

vznikají studentské slevy (hromadná doprava, kulturní akce nebo jídlo). Očekává se, že

studenti budou ubytováni na vysokoškolských kolejích a jiné bydlení hledat nebudou.

V zahraničí tímto způsobem fungují tzv. kampusy. Univerzitní komplex zahrnuje několik

budov včetně kolejí pro ubytování všech svých studentů. V Česku tento způsob funguje jen

u pár škol jako je Masarykova univerzita v Brně, ČVUT v Praze nebo Západočeská

univerzita v Plzni. Bohužel to není velké množství a z hlediska počtů studentů na jednu

univerzitu je veřejně známo, že nejsou schopné všechny studenty ubytovat. Objevila jsem

díky tomu trhlinu na českém trhu a identifikovala příležitost vytvořit platformu pro hledání

spolubydlení.

V teoretické části budu analyzovat české a zahraniční řešení spolubydlení. Provedu jejich

rešerši, kde najdu silné a slabé stránky. Dále také uskutečním rozhovory s lidmi z cílových

skupin a vytvořím dotazník, abych se dozvěděla potřeby lidí hledajících spolubydlení.

Na základě poznatků z teoretické části začnu pracovat na části praktické. Zaměřím se hlavně

na návrh vizuálního designu a na funkční prototyp mobilní aplikace.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE BYDLENÍ

Lidé mají přirozenou potřebu někam patřit a cítit se bezpečně. Z tohoto důvodu existuje

dlouhá historie vytváření a získávání vlastního bydlení. Vše začalo u našich předků, kteří

opustili život lovců a sběračů. Poprvé v dějinách lidstva jsme se usadili na jednom místě

a začali rozvíjet hospodaření a zemědělství. Vyvinul se systém kmenových vůdců, kteří

urovnali spory a požadovali platby od všech svých poddaných. Mnoho agrárních1 systémů

postupovalo tak, že byly vytyčeny úrodné pláně, o které se vedly boje. To přispělo ke vzniku

armád, které snadno odrazili nájezdníky. Na oplátku za tuto jistotu všichni lidé vzdávali hold

pánovi nebo králi, který si nárokoval vlastnictví půdy. V podstatě to byl první systém

nájemného. Jak se tyto farmářské vesnice rozrůstaly ve města, přední rodiny si na základě

rodového práva udržely vlastnictví. To vedlo k ustanovení privilegií králů, faraonů atd.

Postupně králové ustoupili do pozadí a do popředí se dostala vláda státu. Vlastnické

pozemky byly rozděleny na menší parcely a prodávány na volném trhu. Po průmyslové

revoluci vzrostlo světové bohatství a banky otevřely přístup k hypotékám kromě šlechty

i obyčejnému lidu. To umožnilo jednotlivcům vlastnit vlastní domovy, a pokud si to přáli,

stali se sami majiteli půdy. Vlastnictví přestalo být pouze záležitostí množství síly a stalo se

záležitostí prodeje, obchodu a pronajímání.

V moderní době s příchodem internetu začaly vznikat webové stránky RK a většina z nich

své nabídky a poptávky přesunula do online prostředí. Díky tomu se rozšířilo pořizování

nemovitostí za účelem čisté investice. Lidé si dnes mohou pořídit bydlení na druhé straně

světa bez toho, aniž by ho museli vidět. Z důvodů vysokých pořizovacích cen nemovitostí

a materiálů, vzrostl také zájem o pronájem. Aby mladší populace ušetřila peníze, začala

dokonce využívat spolubydlení.

1 Agrarismus je politicko-hospodářským myšlenkovým konceptem, kdy je jako základní kámen
hospodaření a společnosti považováno zemědělství a vše související s půdou.
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2 ČESKÝ PRŮZKUM

Jelikož vytvářím aplikaci spolubydlení, přesunula jsem se kompletně do online prostředí.

Zde jsem se rozhodla analyzovat jednotlivé řešení nabídky a poptávky pronájmu. Nejdříve

prozkoumám český trh a mou konkurenci v různých podobách. Následně se podívám na

světovou konkurenci, a jak zde lidé řeší problém se sdíleným bydlením.

Na našem vlastním trhu se objevuje hned několik aplikací RK nebo čistě platforem nabízející

bydlení a pronájmy. Analyzovala jsem nejúspěšnější realitní aplikaci v česku Sreality.cz

a aplikaci, která není zaměřená na profesionální RK, Bezrealitky.cz. Při hledání konkurenční

aplikace k mému projektu jsem dopadla neúspěšně. Jediná webová stránka, fungující na

principu, který chci sama zrealizovat, je eSpolubydlení.cz.

Při průzkumu se nejvíce zaměřím na UX (tzv. uživatelská zkušenost) a UI (tzv. uživatelské

rozhraní). Uživatelská zkušenost zahrnuje pocity, které ve vás aplikace zanechá, díky kterým

se rozhodnete, zda ji nadále budete používat. U nejvíce úspěšných UX digitálních produktů

najdeme princip snadného používání. Při zmínění termínu UI se zaměřuji na uživatelské

rozhraní, které má zajistit snadnou funkčnost. Aplikaci s kvalitním UI poznáte podle

přehledné orientaci (např. barvy, ikony, tlačítka) a intuitivního, plynulého ovládání. Nic vás

nenutí přemýšlet kam kliknout, abyste provedli, co potřebuje. (KOTT, 2021)

2.1 Sreality

V současné době patří Sreality.cz mezi nejvyhledávanější a nejnavštěvovanější realitní

adresy na českém internetu. Spadá pod Seznam.cz a nabízí okolo 80 000 nemovitostí od více

jak 3 000 RK i jednotlivců. (LUKAČOVIC, ©1996–2022)

U projektu Sreality.cz jsem se zaměřila na jejich aplikaci, ve které se dají nalézt nemovitosti

na prodej, pronájem nebo dražby. První věc, kterou bych vytknula je, že jako jediná ze všech

konkurencí nemá verzi pro iOS2. Když přejdeme k registraci, je nám dovoleno pokračovat

bez přihlášení, avšak bez možnosti používání plné verze aplikace. Toto řešení se mi líbí

z hlediska, že si uživatel může prohlédnout, jak aplikace funguje. Od tohoto momentu

používání jsem měla velké problémy s uživatelským rozhraním. Na hlavní stránce vidíme

prokliky na podstránky oblíbené inzeráty a uložené hledání. Tyto funkce poprvé využijeme

až po prohlédnutí inzerátů. Proto mi přijde zbytečné, mít je umístěné v této brzké části

aplikace, když jsme zatím nic neviděli. Dole nenajdeme žádné pevné menu, jak bývá

2 iOS - mobilní operační systém od společnosti Apple.

[…]


O nich následně dostáváme upozornění např.: nabídka je zlevněná, v nabídce je dostupný

pouze jeden pokoj nebo nabídka byla odstraněna. Pomocí pravé horní ikony koše můžeme

nabídky, které nás už nezajímají, odstranit z oblíbených.

Obrázek 30 Podstránka profilu a oblíbené
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Hlídací divočák vypadá podobně jako podstránka oblíbené. Můžeme si zde vytvořit vlastní

filtr, který vyselektuje inzeráty podle naších kritérií. Po přidání nového inzerátu do seznamu

nabídek splňující požadavky, hlídací divočák pošle ihned upozornění. Pokud chceme některé

z filtrů vymazat nebo opravit, jednoduše vybereme jednu z ikon v pravém horním rohu.

Obrázek 31 Podstránka hlídacího divočáka
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7.6 Tmavý režim

Celá aplikace také existuje v tmavém režimu, který umožňuje personalizaci lidem, kterým

světlý režim nevyhovuje. Ať je důvod příjemnější čtení ve tmě nebo šetření baterie mobilu,

všechny funkce fungují identicky.

Obrázek 32 Ukázka tmavého režimu aplikace
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8 PROPAGACE

Po dokončení aplikace nastává poslední důležitý krok, jak aplikaci skutečně zprovoznit. Na

návrhu a vývoji se podílel Filip Tomeš v rámci psaní jeho vlastní bakalářské práce a vytvořil

aplha verzi9 aplikace. Přesto musíme zajistit peněžní kapitál a klientelu na dokončení.

Obrázek 33 Alpha verze aplikace

Abychom byli schopní aplikaci uvést plně do provozu, je potřeba představit náš projekt

širokému okolí, přes startup10. Tam bychom aplikaci odprezentovali pomocí kampaně

a snažili se získat peníze nutné na realizaci. Dále plánujeme oslovit potencionální investory

a studia, pro případnou spolupráci s vývojem, jelikož ve dvou lidech není reálné vše

zvládnout.

Další krok, jak propagovat aplikaci, jsem svým způsobem, už provedla. Je důležité, aby se

o tomto projektu dozvědělo, co nejvíce lidí v okolí. Díky tomu, že stále studuji vysokou

školu, jsem v centru cílové skupiny a věřím, že bych byla schopná získat první zkušební

uživatele, kteří by byli ochotni vytvářet nabídku a poptávku. Přesto při vývoji aplikace

9 Alfa verze – Jedná se o produkt, který většinou obsahuje všechny důležité funkce, avšak také mnoho chyb.
Jakmile jsou vážné chyby odstraněny, je obvykle vydána betaverze.
10 Startup se zpravidla označuje podnikatelský záměr, jenž se nachází alespoň ve stádiu nápadu, který má
potenciál být zpeněžen a který se snaží inovativně řešit situaci na trhu či podnikatelský problém.
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a získávání peněz, by bylo pro naši propagaci přínosné mít aktivní sociální sítě, aby fanoušci

projektu měli přehled, v jakém stádiu se aplikace nachází.

Po dokončení vývoje, testovaní a dostatečné propagaci, by se aplikace vypustila do světa.

Původně jsem měla obavy, že by mohla nastat situace, kdy by lidé bydlení pouze poptávali

a žádné by nenabízeli. To by mohlo mít za následek odliv uživatelů. Ale jelikož v aplikaci

může poptávat spolubydlení kdokoliv a také ho nabízet, měl by být tento přechod jednoduší

než u realitních webů. Také je tu přidaná hodnota v podobě poptávky bydlení a nabízení se

jako spolubydlící. Tím pádem by aplikace mohla ihned aktivně fungovat a nezamrznout

v momentě, kdy se na platformě nebudou nacházet majitelé a realitní makléři.

Nakonec je tu možnost propagace a to placenou reklamou na internetu. Také by se mohla

naskytnout příležitost využít PR11 a zveřejnit článek o našem projektu na známých

webových stránkách. Aplikace by nadále měla fungovat skrz existující uživatele a zlepšovala

by se případnými aktualizacemi softwaru vývojáři.

11 PR – označení pochází z angličtiny a volně jej lze přeložit jako „vztahy s veřejností“. jsou to techniky
a nástroje, pomocí kterých instituce nebo firma buduje a udržuje vztahy se svým okolím a s veřejností,
nahlíží její postoje a snaží se je ovlivňovat
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ZÁVĚR

Mým záměrem bylo navrhnout aplikaci spolubydlení pro lidi, kteří chtějí ušetřit peníze na

pronájmu, najít spolubydlící a obejít RK. Toto téma jsem si vybrala hlavně z důvodu, protože

jsem na problém spolubydlení narazila každý rok po dobu posledních pěti let. Nad projektem

jsem začala přemýšlet již před dvěma roky a věděla jsem, že je to velice zajímavé téma

a nápad, který chci dále důkladněji rozvinout.

Kladla jsem důraz na analýzu a uživatelský výzkum a myslím si, že jsem navrhla kvalitní

koncept, který mě posunul dál jako designérku uživatelského rozhraní. Zaměřila jsem se na

vhodnou komunikaci s cílovou skupinou a vložila do aplikace osobitou grafiku, která je

lehce zapamatovatelná a také pobaví.

Aplikaci vnímám jako investiční příležitost, která by se mohla v budoucnosti zrealizovat

a zprovoznit pro širokou veřejnost. Tohoto cíle bych ráda dosáhla s kolegou Filipem

Tomešem, který vyvíjí funkční verzi. Následně by se projekt mohl upravovat na základně

zpětné vazby uživatelů a rozšiřovat o nové funkce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PR Public relations – vazby s veřejností

RK Realitní kancelář

UI User interface – uživatelské rozhraní

UX User experience – uživatelská zkušenost

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 56
