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Volba tématu

Dostupné bydlení je jedním z velkých politických témat, které si jako aktuální prioritu k
řešení uložila také nová vláda ČR. Podobně jako v ostatních sférách života, i oblast bydlení
vyžaduje v současnosti velkou flexibilitu a nápaditá řešení – mimo jiné například v dalším
rozvíjení principů sdílené ekonomiky. Myšlenku aplikace / digitální služby zaměřené na
studenty hledající cenově dostupné ubytování formou spolubydlení tak považuju za velmi
aktuální a hodnou zkoumání.

Obsah práce

V první kapitole nás Anna Fischerová uvádí do kontextu prostřednictvím velmi stručně
podané historie bydlení (respektive vzniku vlastnictví a nájmů).

Hlavní částí teoretické práce je průzkum českého a následně světového trhu, tedy on-line
platforem na zprostředkování nabídky a poptávky po zejména dlouhodobém pronájmu
bydlení. Autorka postupně kriticky zkoumá české služby Sreality.cz, Bezrealitky.cz a
eSpolubydlení, které v další kapitole rozšiřuje o popis nalezených zahraničních řešení
(Roomi, Spareroom), nejvíce se blížící jejímu vlastnímu záměru. Nezapomene také krátce
zhodnotit Airbnb a Facebook – dva přední hráče, jež v současnosti udávají pravidla a
stanovují uživatelské standardy v oblasti digitálních tržišť.

Ve své analýze zkoumá jak celkovou užitnou hodnotu nabízených služeb, tak především
uživatelská rozhraní webových stránek i mobilních aplikací a hodnotí vlastní uživatelskou
zkušenost, kterou během jejich procházení získala. Identifikuje řadu problematických míst,
ale všímá si také kvalitně řešených prvků v designu aplikací.

V závěrečné části textu nás autorka seznamuje s vlastním uživatelským výzkumem, který
před zahájením prací na návrhu aplikace provedla. Tři rozhovory se zástupci cílových skupin
(student, pronajímatel, realitní makléřka), jí pomáhájí k hlubšímu proniknutí do celé
problematiky a identifikaci dílčích problémů, z nichž některé mohou být pro design vlastního
řešení potenciálně zajímavé. Kvalitativní výzkum pak doplňuje dotazníkové šetření, které
díky solidnímu počtu respondentů nabízí další relevantní data – potvrzuje její dřívější
předpoklady a dále zpřesňuje a rozvíjí informace získané z rozhovorů.

Hodnocení

Teoretická práce Anny Fischerové je velmi poctivou přípravou na její vlastní autorský projekt
– návrh mobilní aplikace na zprostředkování bydlení (především formou spolubydlení). Z
textu je zřejmé, že udělala vše pro to, aby do problematiky trhu s pronájmy bydlení co nejvíce
pronikla, získala celkový vhled a nashromáždila co nejvíce relevantních poznatků.

Kladně hodnotím přesah, se kterým k celému projektu přistoupila – usiluje o komplexní
pohled, tj. nezajímá ji jen hledisko UI/UX designera, ale vnímá provázanost s marketingem
(jaká je situace na trhu, jaký by mohl být o aplikaci potenciální zájem, co by mohlo být
konkurenční výhodou, apod.) a přemýšlí o vhodných strategiích, které mohou mít dopad i na
samotný koncept a design navržené aplikace. Chybí snad už jen konkrétnější rozvaha o
monetizaci vlastního řešení.

Text je dobře strukturován, je jasné, o co autorce jde a kam směřuje – dokáže zachytit řadu
podnětných informací a identifikovat podstatné. Bohužel stylistická a pravopisná úprava
(neobratná slovní spojení či celá souvětí) citelně snižují jeho důvěryhodnost, komplikují
srozumitelnost a působí rušivě. Z těchto důvodů bohužel nemohu práci přisoudit nejvyšší
možné hodnocení.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 3 %.
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